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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je přepsání stávajícího restauračního systému Cashbob do webové

aplikace. Aplikace je napsaná v jazyce Java za použití Play! Frameworku. Mezi základní

implementovanou funkčnost patří dostupnost REST rozhraní, které umožňuje vzdálenou práci

se systémem a implementaci pokladny systému přes webové rozhraní. K práci patří analýza,

testování, optimalizace uživatelské přívětivosti, tvorba dokumentace a nasazení aplikace.

Abstract

The main goal of thesis is to rewrite current restaurant system Cashbob to web application.

Application is to be written in Java programming language with use of Play! Framework. The

key implemented functionality is REST interface availability which allows remove operations on

system and implementation of web cash desk interface. Analysis, testing, user accessibility

optimization, documentation creation and application deployment belongs to project as well.
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Slovník pojmů

HTML request – požadavek odeslaný z klienta (prohlížeče) na server.

HTML response – odpověď serveru na request klienta, zaslaný klientovi.

ETag – údaj v hlavičce HTML requestu sloužící k validaci cache.

REST – architektura rozhraní sloužící primárně k přístupu k datům pomocí HTML requestů.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Jedna z prací, která se musí řešit v restauracích je evidence objednávek zákazníků. V minulosti

všechny restaurace tento problém řešili do různé míry propracovaným systémem ručně

psaných papírových poznámek. Postupem času se i do restaurací, jako i do jiných odvětví

našeho života, začala protlačovat technika. Proto ve většině restaurací můžeme pozorovat

používání elektronických pokladen a zároveň obsluhy používající přenosné zařízení k záznamu

objednávek. Na tuto problematiku cílí restaurační systém CashBob [1].

Použití pokladního systému má několik výhod. Zefektivňují práci, protože umožňuje přehledně

evidovat objednávky, umožňuje je sdílet mezi více zařízeními, potažmo místy, bez toho, aby si

informace o nich pracovníci personálu fyzicky předávali. Také snižuje chybovost procesu

zpracovávání objednávek, protože se v něm nikde neztratí a zároveň je v něm řada informací

(např. týkajících se objednatelných položek) zadaná na pevno, takže si je personál nemůže

splést. Informace sesbírané při běhu podniku se dále dají použít ke správě skladu a inventurám.

Dá se porovnat, kolik zboží se prodalo na pokladně, kolik ho reálně bylo vydáno na pokladně a

následně případný rozdíl, který by měla obsluha doplatit.

1.2. Stávající práce

Na systému CashBob se pracovalo už 5 let v rámci více projektů [2,22-34]. V rámci nich vznikl

systém pro restaurace skládající se z více modulů, umožňující správu podniku, skladu, směn

zaměstnanců a poskytující funkci pokladny spojené se správou objednávek.

Systém je psaný v jazyce Java. Skládá se ze serverové části, kde běží REST rozhraní a databáze.

K němu se přes REST připojuje klient psaný ve Swingu.

Momentálně je systém CashBob ke stažení na stránkách http://www.cashbob.cz, kde ho

publikoval Vít Samek, který na něm pracoval v rámci své bakalářské práce [2]. Nabízí následující

moduly: Pokladna, Správu podniku, Správa skladu a Plánování směn. V textu ho dále budu

zmiňovat jako „stávající systém“ nebo „stávající aplikaci“.

1.3. Na čem se bude pracovat

V rámci této bakalářské práce přepracuji stávající aplikaci tak, aby běžela jako webová aplikace

a dalo se k ní přistupovat přes webového prohlížeče z libovolného zařízení. Výhoda oproti běhu

v desktopovém režimu je, že jednotliví uživatelé nemusejí nic stahovat ani instalovat. To

zároveň umožní nasazování nových verzí systému bez toho, aby to zasáhlo uživatele, kteří se

systémem pracují – je potřeba pouze provést update serveru.

Protože celkový je rozsah systému CashBob příliš veliký, v rámci tohoto projektu se zaměřím na

předělání jeho části týkající se pokladny a objednávek a na REST rozhraní.

V textu budu novou aplikaci zmiňovat jako webová aplikace (WA).

http://www.cashbob.cz/
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2. Plán práce

Protože vývoj aplikace bude probíhat delší dobu, je třeba stanovit si časový odhad. Toho

dosáhnu definováním jednotlivých úkolů, které je třeba na práci provést. Díky tomuto rozpadu

na menší části je snadnější odhadnout časovou náročnost celého projektu a definovat si

postup, jak ho zpracovávat.

Tato kapitola řeší rozpad práce na jednotlivé úkoly, jejich časové ohodnocení a určení

časového harmonogramu, podle kterého je budu zpracovávat.

2.1. Plánování a časový odhad

2.1.1. Příprava
Celková doba: 5 hod
Připojení a správa GITu (2 hod)
Seznámení se se stávajícím projektem (3hod)

 Spuštění aplikace

 Spuštění aplikace ze zdrojových kódů

 Seznámení se se systémem

2.1.2. Analýza

Celková doba: 13 hod
Návrh rolí a práv (4 hod)
Návrh cachování (4 hod)
Definování coding standards (1 hod)
Návrh použitých technologií (4 hod)

2.1.3. Aplikační základ
Celková doba: 86 hod
Implementace modelu (24hod)

 Nastavení v Play!

 Rozchození ORM proti databázi

 Přenesení entity tříd a tříd na ně navazující

 Import testovacích dat
Implementace loginu a zabezpečení = autentizace (8 hod)

 Udržení uživatele v cachi
o Implementace session timeout

Implementace autorizace – rolí a práv (4 hod)
Zkopírování business tříd a jejich úprava (týká se balíčků rest, dto, svc, exceptions, conv, utils)

 Odstranění závislostí na již nepoužité knihovny (4 hod)

 Refactoring podle coding standards (32 hod)
Implementace REST (14 hod)

 Přepis tříd poskytující rozhraní do Play

2.1.4. Implementace pokladny

Celková doba: 54 hod
Implementace tvorby nového účtu (modální okno se stoly) (4 hod)
Implementace obrazovky se seznamem otevřených účtů (4 hod)
Implementace práce s účtem
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 Implementace práce s menu (8 hod)
o Implementace vykreslení menu a pohybu v něm
o Implementace přesunu položek menu do objednávky

 Implementace přidání jednorázové položky do objednávky (2 hod)

 Implementace rámečku objednávky (8 hod)
o Implementace odebrání položky z objednávky
o Implementace hromadného zrušení a objednání celé objednávky
o Implementace tisku objednávky

 Implementace rámečku účtu (8 hod)
o Implementace editace účtu (jméno, stůl, objednávka)
o Implementace přidání položky menu z účtu do objednávky

Implementace zaplacení účtu (20 hod)

 Implementace rámečku K zaplacení
o Implementace převedení položky zpátky do účtu
o Implementace hromadného převedení všech položek zpátky do účtu

 Implementace rámečku účtu
o Implementace převedení položky do K zaplacení
o Implementace hromadného zaplacení

 Implementace zaplacení položek v rámečku K zaplacení
o Implementace uzavření účtu

 Implementace tisku účtenky
Implementace přesunutí položek mezi účty (20 hod)

 Implementace rámečku účtu a rámečku K přesunutí
o Implementace přesunutí položky z účtu do rámečku K přesunutí

 Implementace rámečků Cílový účet a Detail
o Implementace zobrazení všech účtů v rámečku Cílový účet
o Implementace zobrazení položek účtu v Detailu

 Implementace přesunutí položek z rámečku K přesunutí do Cílového účtu
o Implementace uzavření účtu

 Implementace tvorby nového účtu

2.1.5. Implementace nastavení
Celková doba: 10 hod
Implementace změny vlastního hesla (2 hod)
Implementace správy stolů (8 hod)

2.1.6. Implementace tisku
Celková doba: 20 hod
Zjištění, jakým způsobem se tiskárna obsluhuje z Javy
Implementace převedení dat do formátu pro tiskárnu
Implementace tisku

2.1.7. Testování

Celková doba: 24 hod

Testování uživatelské přívětivosti (8 hod)

Oprava zjištěných chyb (16 hod)

Selenium IDE testy (40 hod)

2.1.8. Nasazení
Celková doba: 16 hod

Nasazení na linux server (16 hod)
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2.1.9. Dokumentace

Celková doba: 82 hod

Psaní bakalářské práce (40 hod)

Dokumentace REST API (18 hod)

Instalační postup (2 hod)

Popis Java package (2 hod)

Doménový model (2 hod)

Vedení wiki (18 hod)

2.2. Harmonogram projektu

Projekt bude zpracováván a odevzdáván v iteracích. Každá iterace bude trvat 2 až 3 týdny a

jejím výsledkem bude funkční aplikace s příslušnou dokumentací a testy. Díky tomu bude na


[…]


22.2.10. model.dto

Balíček obsahuje obrazy tříd z model.entity připravené tak, aby mohli být například vypsány do

XML nebo serializovány do JSON objektů.

Třídy v tomto balíčku nejsou závislé na jiných balíčcích.

Z důvodu velkého množství typově velmi podobných tříd v tomto balíčku nejsou třídy vypsané.

TYP NÁZEV

abstract
class

AbstractResource Slouží jako předpis pro řadu dto tříd v tomto
balíčku (ne všechny), které z ní dědí parametr
URI.

class zbylé dto třídy

22.2.11. model.entity

Balíček obsahuje třídy reprezentující záznamy v databázy.

Třídy obsahují JPA anotace, které řeší ORM mapování a NamedQueries obsahující šablony pro

databázové dotazy (volají se z tříd v balíčku model.dao).

Z důvodu velkého množství typově velmi podobných tříd v tomto balíčku nejsou třídy vypsané.

TYP NÁZEV

interface IEntity Nutí implementovaným třídám metody pro
získání ID entity.

class zbylé třídy entit

22.2.12. model.fop

Obsahuje třídy, z nichž se generují XML soubory obsahující data pro tisk do PDF.

TYP NÁZEV

class OrderXml

class ReceiptXml
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22.2.13. model.forms

Obsahuje třídy, na které se mapují POST requesty obsahující data z vyplněných formulářů.

TYP NÁZEV

class FormTable

class FormUser

22.2.14. utils

Třídy obsahující pomocné metody a konstanty.

TYP NÁZEV

class CacheUtils Třída sloužící pro práci s cache.

class ConfigUtils Slouží pro práci s konfiguračním souborem
conf/application.conf.

class DateUtils Převedení datumů na textové řetězce.

class EntityUtils

class JsonDateAdapter extends XmlAdapter<Long, Date>

class LangUtils Třída pracující s jazykem.

class MoneyUtils Převedení peněžních částek na text.

class PasswordEncoder Třída poskytující šifrování hesel.

class RandomString

class SecurityUtils Třída zajišťující zabezpečení.

class SessionUtils Cokoli, co se ukládá do session v prohlížeči
uživatele prochází tudy.

class TextUtils Slouží pro vypisovaní lokalizovaných textů.

22.3. app/views

Obsahuje scala šablony (template), ze kterých se generují HTML stránky pro zobrazení.

Všechny šablony mají koncovku *.scala.html.

NÁZEV POPIS

main Hlavní šablona pro všechny ostatní stránky.
Obsahuje css, js, font importy.
Obsahuje favicon.

22.3.1. bits

Složka obsahuje šablony, které neslouží pro vykreslení celých stránek. Tyto šablony jsou

opakovaně použity pro skládání aplikace (jsou použity v jiných šablonách). Jsou krátké.

NÁZEV POPIS

puretextModální okno Modální okno, který se zobrazí automaticky po načtení stránky,
pokud v něm něco je (ukotvený v main šabloně). Obsahuje pouze
textové upozornění.

text K zobrazené lokalizovaného textu ze souborů messages.cz-CZ a .en-
GB.
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22.3.2. cashdesk

Složka obsahuje šablony pro vykreslení stránek Pokladny

NÁZEV POPIS DO ŠABLONY

accountDetail Stránka detailu účtu. cashdesk_template

accountEdit Stránka úpravy účtu. cashdesk_template

accountList Stránka se seznamem účtů. cashdesk_template

accountMove Stránka pro přesun položek mezi účty. cashdesk_template

accountNew Stránka pro tvorbu nového účtu. cashdesk_template

accountPay Stránka pro zaplacení účtu. cashdesk_template

cashdesk_template Slouží jako šablona pro ostatní stránky
v Pokladně.

main

editMenu Stránka pro úpravu menu
(neimplementovaná).

cashdesk_template

editTable Stránka pro úpravu stolů v restauraci. cashdesk_template

editTable Stránka Editace stolů. cashdesk_template

22.3.3. home

Obsahuje šablonu pro Domovskou stránku aplikace (rozcestník po přihlášení).

NÁZEV POPIS DO ŠABLONY

home Domovská stránka. main

22.3.4. login

Složka obsahuje šablonu pro vykreslení login stránky.

NÁZEV POPIS DO ŠABLONY

login Login stránka. login

22.4. public/

Složka pro obrázky, Javascript a css soubory.

22.5. conf/

Složka obsahuje konfigurační a jazykové (lokalizační) soubory.

SOUBOR POPIS

application.conf Hlavní konfigurační soubor pro aplikaci.
Nastavení umístění filtrů, připojení k databázi, JPA, timeoutu
přihlíšení a jiné.

fopConfLin.xconf Soubor s konfigurací pro knihovnu FOP na Linuxu.

fopConfWin.xconf Soubor s konfigurací pro knihovnu FOP na Windows.

logger.xml Soubor s konfigurací logování.

messages.cz Všechny texty pro zobrazení lokalizované v češtině.
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messages.en Všechny texty pro zobrazení lokalizované v angličtině.

routes Zde je řečeno, jakou URL bude obsluhovat jaká Java metoda.

META-INF/
persistance.xml

Nastavení hibernate.

22.6. db/

Složka obsahuje databázi.

SOUBOR POPIS

casbob.h2.db Soubor databáze.

Import_all.sql Instalační script včetně testovacích dat.

22.7. lib/

Složka obsahuje knihovny nutné k běhu aplikace. Knihovny zde nesmí být dále větvené do

podsložek, jinak si je Play framework nedovede bez dodatečné konfigurace načíst.

22.8. logs/

SOUBOR POPIS

application.log Zde se loguje běh aplikace.
Z javy do něj zapisuji pomocí Logger.info().

times.log Zde se loguje čas, za který se provedou requesty a z jeké session
jsou volány.
Může sloužit pro statistiku a ladění.

22.9. selenium/

Testovací selenium scripty.