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Složitost řešeného problému
nedostatečná - podprůměrná - průměrná - nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Zadání vyžaduje seznámit se s již existujícím kódem, převést ho na novou platformu při zachování
funkčnosti, proto ho hodnotím jako nadprůměrně složité.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Student provedl převod stávajícího kódu na nový framework. Při realizaci projektu projektu postupoval
v iteracích. Pro většinu svých výstupů provedl testy – částečně automatické (ne všechny soubory se
selenium testy, které jsou zmíněny v práci, se mi na přiloženém DVD podařilo dohledat) a částečně ruční.

Text práce
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

• Text práce je místy zmatečný – nejvíce v kapitole 6.1, kde se jednomu tématu věnuje student
dvakrát (6.1.1. a 6.1.6).

• V textu se objevují překlepy a nesprávné české skloňování (např. „modalové okno“ místo „modální“).
• Není jednotný formát zápisu zkratek a názvů technologií (např. „REST API“ vs. „REST api“ apod.).
• Některé zkratky jsou používány aniž by byly řádně zavedeny.

Formální náležitosti
nesplněny - splněny s výhradami - splněny

Text práce je rozsáhlejší než je uvedeno ve směrnici, ale obsahuje řadu obrázků a ukázek zdrojového kódu,
proto to nepovažuji za problém.

Otázky pro autora

• V kapitole 6.1 mluvíte o Spring anotacích @Transactional. V některých podkapitolách uvádíte, že
jste je smazal. Jinde uvádíte, že jste je nahradil anotacemi frameworku Play. Kdy (v jakém případě)
jste anotace odstraňoval a kdy nahrazoval?

• V 6.2.2 uvádíte, že před URL přidáváte řetězec „http://“. Co se stane v případě použití https?
• Na straně 22 popisujete chybu přihlášení uživatele po restartu serveru a popisujete implementované

řešení. Nebylo by snazší odhlašovat všechny uživatele po restartu serveru (při prázdné cache)?
• V kapitole 7.2.2. došlo k omezení funkcionality předchozí aplikace v oblasti řízení přístupu (z

přístupu založeného na nastavitelných právech došlo ke změně na předdefinované role
s neměnnými právy). Došlo k tomuto omezení po dohodě s vedoucím projektu? Není pak zvolený
přístup k implementaci příliš složitý (nestačilo by jen ověřovat roli uživatele nikoliv jeho práva)?

• Proč jsou práva v anotaci @CheckRoleAnn v dekadické podobě a ne v binární?
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• V kapitole 9.3.3 uvádíte, že je nutné podle čísla stolu dohledat jeho unikátní identifikátor z databáze
pro potřeby vytvoření formuláře tvorby účtu. Nejsou snad čísla stolů v rámci restaurace unikátní?
Nelze to řešit až na straně serveru při zpracování požadavku?

Míra splnění zadání
nesplněno - částečně splněno - splněno - práce nad rámec zadání

Dosažené výsledky a jejich přínos
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Závěr
Tomáš Červenka splnil zadání své bakalářské práce. Oceňuji, že se podařilo převést stávající desktopovou
aplikaci do webového prostředí. Výhrady směřují hlavně k textové části, která mohla být lépe zpracovaná.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

C - dobře (dobrá práce s řadou nepřehlédnutelných chyb)

V Praze dne 30. 5. 2016

podpis oponenta práce